

INFORME DE LA SEMANA

09/09/2024 - 13/09/2024



INTRODUCCIÓN

Es hora de los recortes de septiembre

El inicio de septiembre ha estado marcado por datos pesimistas sobre la actividad industrial en Estados Unidos. El índice ISM manufacturero registró un desempeño inferior al esperado, con una lectura de 47,2 frente a la proyección de 47,5, mientras que el sector servicios mostró un mejor comportamiento con 51,5 (superando ligeramente la estimación de 51,4). Esta falta de coherencia entre ambos sectores dificulta la evaluación de la salud global de la economía estadounidense.

CME FEDWATCH TOOL - CONDITIONAL MEETING PROBABILITIES													
MEETING DATE	200-225	225-250	250-275	275-300	300-325	325-350	350-375	375-400	400-425	425-450	450-475	475-500	500-525
18/9/2024									0.0%	0.0%	0.0%	25.0%	75.0%
7/11/2024				0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	13.9%	52.7%	33.4%	0.0%
18/12/2024	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	8.8%	38.5%	40.5%	12.2%	0.0%	0.0%
29/1/2025	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	3.6%	21.0%	39.3%	28.9%	7.2%	0.0%	0.0%	0.0%
19/3/2025	0.0%	0.0%	0.0%	1.1%	8.8%	26.5%	36.2%	22.4%	5.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
7/5/2025	0.0%	0.0%	1.0%	8.2%	25.0%	35.4%	23.5%	6.5%	0.4%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
18/6/2025	0.0%	0.7%	5.7%	19.3%	31.8%	27.6%	12.3%	2.5%	0.1%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
30/7/2025	0.3%	2.9%	11.8%	24.9%	29.9%	20.8%	7.9%	1.4%	0.1%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
17/9/2025	1.1%	5.8%	16.0%	26.5%	27.0%	16.6%	5.8%	1.0%	0.1%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%

Además, el mercado laboral ha enviado señales mixtas, con 500.000 vacantes menos de lo anticipado y un informe NFP más débil de lo esperado, aunque con una mejora intermensual.

Fuente: CME

El informe de empleo de ADP sorprendió con una fuerte caída tanto en términos intermensuales como en comparación con las expectativas, registrando apenas 99.000 nuevos empleos fuera del sector agrícola, la cifra más baja desde 2021. No obstante, la tasa de desempleo en EE.UU. cayó al 4,2%, lo que indica factores puntuales que influenciaron la lectura más alta del mes pasado. Los pedidos de bienes duraderos, impulsados por el sector de transporte, mostraron una recuperación, pero la producción industrial en Alemania sufrió una caída del 5,3%, con el sector automotriz como principal impulsor.

En cuanto a la inflación, el próximo informe será clave antes de la decisión de la Reserva Federal el 18 de septiembre. A pesar de una leve subida de salarios, las presiones en el mercado laboral están disminuyendo, y los precios de la gasolina han caído un 11,50% interanual, lo que podría influir en la baja del IPC. No obstante, los precios de los alquileres seguirán impactando la inflación, mientras que otros sectores como los alimentos y los vehículos muestran signos de repunte. Se espera que la inflación general caiga al 2,6%, con una subyacente del 3,1%, marcando un contexto favorable para posibles recortes en las tasas de interés.



EEUU

El mercado laboral de Estados Unidos mostró señales mixtas de desaceleración. El informe de nóminas no agrícolas del Departamento de Trabajo reportó un aumento de 142.000 empleos, superando los 89.000 de julio, aunque por debajo del consenso de 160.000. Este resultado vino acompañado de una ligera caída en la tasa de desempleo al 4,2%, desde el 4,3% registrado el mes anterior. No obstante, la revisión a la baja de las cifras de julio (inicialmente 114.000) añadió incertidumbre sobre la fortaleza del mercado laboral. A su vez, el informe ADP mostró un crecimiento menor de lo esperado en las nóminas privadas no agrícolas, con solo 99.000 nuevos empleos, reflejando una contratación más lenta, especialmente en sectores clave como la manufactura, que perdió 8.000 empleos.

En cuanto a la actividad económica, el índice ISM manufacturero de agosto se situó en 47,2, permaneciendo en territorio contractivo por quinto mes consecutivo, aunque mostró una ligera mejora frente al 46,8 de julio. A pesar de ello, no cumplió con las expectativas del mercado de 47,5, lo que junto al PMI manufacturero en 47,9, confirma una contracción persistente en el sector.



Por otro lado, el índice ISM de servicios mostró una ligera recuperación, alcanzando los 51,5 frente a 51,1, superando las expectativas de 51,4. Este sector, que representa una parte importante de la economía estadounidense, aún se mantiene en expansión, aunque su crecimiento sigue siendo moderado.

Ante este panorama, las expectativas de un recorte en la tasa de interés por parte de la Reserva Federal han ganado fuerza. Mary Daly, presidenta de la Fed de San Francisco, subrayó la posibilidad de reducir las tasas debido a la desaceleración económica y la caída de la inflación. **No obstante, destacó que el tamaño del recorte dependerá de los próximos datos, como el informe del mercado laboral y el índice de precios al consumidor (IPC).** Actualmente, las probabilidades de un recorte de 50 puntos básicos oscilan entre el 45% y 59%, mientras que un recorte de 25 puntos básicos tiene un 55% de probabilidad, reflejando la incertidumbre sobre las futuras decisiones de la Fed.



Calendario económico

País

Índice

Estimación

Anterior

Interpretación

11.09.2024



EEUU

IPC General
Anual / Mensual

ND

2.9% / 0.2%

Datos por sobre la previsión, debe ser considerado negativos para los índices y positivo para el dólar, producto de aumentos en las probabilidades de una política monetaria más restrictiva.

11.09.2024



EEUU

IPC Subyacente
Anual / Mensual

ND

3.2% / 0.2%

Datos por sobre la previsión, debe ser considerado negativos para los índices y positivo para el dólar, producto de aumentos en las probabilidades de una política monetaria más restrictiva.

12.09.2024



EEUU

IPP (Mensual)

ND

0.1%

Datos por sobre la previsión, debe ser considerado negativos para los índices y positivo para el dólar, producto de aumentos en las probabilidades de una política monetaria más restrictiva.

Análisis técnico activos EEUU

● **US100**

El US100 ha mostrado una recuperación desde los niveles cercanos a los 18,395.10, tras una caída considerable. Actualmente se encuentra en una zona de consolidación alrededor de los 18,597.69, lo que sugiere que el mercado está buscando dirección.

Escenario Alcista: Si el precio rompe al alza, el primer objetivo sería la resistencia en 18,836.76. En caso de superarla, podría buscar el siguiente nivel clave en torno a los 19,137.72, que actuaría como una barrera importante antes de intentar alcanzar los máximos cercanos a 19,689.49.

Escenario Bajista: Si el precio no logra mantenerse en los niveles actuales y cae por debajo de los 18,531.54, el próximo soporte estaría en 18,395.10. Si este nivel cede, el índice podría continuar su caída hacia los 18,229.68.

Es importante seguir de cerca el desarrollo del precio en temporalidades menores para obtener información detallada sobre los movimientos actuales y ajustar las estrategias en consecuencia. Para hacer seguimiento [Click aquí](#)



● US500

El US500 ha mostrado un movimiento alcista después de un rebote en la zona de soporte cercana a los 5443.9. Actualmente, el precio se enfrenta a una resistencia clave en los 5463.7, lo que podría indicar una posible corrección a corto plazo.

Escenario Alcista: Si el precio logra romper la resistencia en 5463.7, el próximo objetivo estaría en los 5500, con una continuación del impulso alcista. Es importante monitorear los retrocesos menores para confirmar que el precio se mantenga sobre los niveles de soporte clave.

Escenario Bajista: Si el precio no puede mantener el nivel actual y cae por debajo de los 5443.9, el próximo soporte crítico estaría en los 5435.1, que coincide con el retroceso del 50% de Fibonacci. Una ruptura por debajo de este nivel podría desencadenar una corrección mayor hacia la zona de 5419.4.

Es importante seguir de cerca el desarrollo del precio en temporalidades menores para obtener información detallada sobre los movimientos actuales y ajustar las estrategias en consecuencia. Para hacer seguimiento [Click aquí](#)



● USDIDX

El índice del dólar estadounidense (USDIDX) ha experimentado un repunte desde la zona de los 100.80, y actualmente se encuentra cerca del nivel de resistencia en torno a 101.66. Este movimiento ha llevado al índice a un área importante de toma de decisiones en el corto plazo.

Escenario Alcista: Si el USDIDX rompe y se mantiene por encima de 101.66, el próximo objetivo sería el nivel de extensión de Fibonacci del 200% en 102.13, seguido del 261.8% en 102.53. Esta continuación alcista indicaría una mayor fortaleza del dólar.

Escenario Bajista: Si el índice no logra consolidarse por encima de 101.66 y retrocede, el nivel de soporte clave estaría en torno al 38.2% de Fibonacci en 101.22. Una ruptura por debajo de este nivel abriría la puerta a una caída hacia el nivel del 50% en 101.08.

Es importante seguir de cerca el desarrollo del precio en temporalidades menores para obtener información detallada sobre los movimientos actuales y ajustar las estrategias en consecuencia. Para hacer seguimiento [Click aquí](#)



EUROPA

La economía de la eurozona presentó señales mixtas, con una notable debilidad en el sector manufacturero. El PMI manufacturero de Alemania cayó a 42,4 puntos, el nivel más bajo en cinco meses, reflejando una significativa contracción, especialmente en los nuevos pedidos de exportación. En la eurozona, el PMI manufacturero se mantuvo en 45,8 puntos, evidenciando un deterioro constante. Estos datos reflejan la fragilidad del sector industrial, lo que ha generado discusiones en el Banco Central Europeo (BCE) sobre el riesgo de recesión, a medida que crece la división entre los miembros sobre la política monetaria y las perspectivas económicas.

Por otro lado, el sector servicios mostró mayor resiliencia, con el PMI de servicios de la eurozona subiendo a 52,9 puntos, su nivel más alto en tres meses. A nivel compuesto, el PMI de la eurozona alcanzó los 51 puntos en agosto, mostrando un ligero crecimiento económico por sexto mes consecutivo. Sin embargo, los datos subyacentes revelan una desaceleración en los nuevos pedidos, el empleo y la confianza empresarial, sugiriendo que el crecimiento sigue siendo frágil y está en riesgo. En Alemania, el PMI de servicios bajó a 51,2, mostrando una modesta expansión que fue la más débil desde marzo.

En el Reino Unido, el sector servicios mostró una mejoría, con el PMI subiendo a 53,7 puntos en agosto desde 52,5 en julio, lo que impulsó el índice compuesto a 53,8. Esto señala una expansión sólida de la actividad empresarial en el sector privado. Las ventas minoristas también registraron un incremento anual del 1,0%, superando el crecimiento anterior, lo que sugiere una leve recuperación en el sector retail. Sin embargo, el crecimiento general sigue siendo modesto, y los datos reflejan un panorama mixto en la economía británica.



Calendario económico

País

Índice

Estimación

Anterior

Interpretación

10.09.2024

ALEMANIA

IPC Anual
/ Mensua

1.9%
/ -0.1%

2.3% / 0.3%

Datos por sobre la previsión, debe ser considerado negativos para los índices y positivo para el euro, producto de aumentos en las probabilidades de subidas de tasas de interés.

11.09.2024

UK

PIB
Mensual

ND

0%

Datos por sobre la previsión o dato anterior, debe ser considerado positivos para el índices y libra, producto de mejoras en las perspectivas económicas

11.09.2024

EUROPA

Decisión Tasas
de interés

ND

4.25%

El mercado descuenta una subida de 25 puntos básicos, una subida superior a esta, debe ser considerada positiva para la libra y negativa para el índice.

Análisis técnico activos EUROPA

● DE40

El índice DE40 (DAX) ha mostrado una corrección luego de su movimiento alcista desde niveles cercanos a los 18,050 puntos. Actualmente, el precio está en la zona de retroceso de Fibonacci del 38.2% en 18,424.3 puntos, lo que podría actuar como soporte clave en el corto plazo.

Escenario Alcista: Si el índice logra mantenerse por encima del nivel de 18,424.3 y se forma un soporte firme, podría continuar su recuperación hacia el nivel del 23.6% de Fibonacci en 18,651.7. Un rompimiento más allá de ese nivel indicaría la posibilidad de retomar el movimiento alcista hacia niveles cercanos a 19,019 puntos.

Escenario Bajista: Si el precio no logra sostenerse en el nivel de 18,424.3 y continúa su caída, el siguiente soporte significativo se encuentra en el 50% de Fibonacci en 18,242.7. Una ruptura de este nivel abriría las puertas para una corrección más profunda hacia el nivel de 18,056.8.

Es importante seguir de cerca el desarrollo del precio en temporalidades menores para obtener información detallada sobre los movimientos actuales y ajustar las estrategias en consecuencia. Para hacer seguimiento [Click aquí](#)



● GBPUSD

El par GBP/USD muestra una corrección bajista después de alcanzar el nivel de resistencia en 1.32660, que ha detenido el movimiento alcista. Actualmente, el precio está testeando la zona de Fibonacci del 38.2% (1.30857), lo que lo convierte en un punto clave para observar una posible reacción del mercado.

Escenario Alcista: Si el precio encuentra soporte en el nivel de 1.30857 y rebota, podríamos ver un movimiento hacia el alza, con un objetivo inicial en 1.31996, que corresponde al 200% de la extensión de Fibonacci.

Escenario Bajista: Si el precio rompe el soporte de 1.30857, el siguiente objetivo bajista estaría en el nivel de Fibonacci del 50% (1.30308), y podría continuar hacia el 61.8% (1.29759).

Es importante seguir de cerca el desarrollo del precio en temporalidades menores para obtener información detallada sobre los movimientos actuales y ajustar las estrategias en consecuencia. Para hacer seguimiento [Click aquí](#)



● EURUSD

El par EUR/USD ha mostrado una caída reciente luego de alcanzar máximos en la zona de 1.10919. Actualmente, el precio está probando la zona de soporte clave en torno a 1.10291, donde se ha mantenido en múltiples ocasiones en el pasado. Este nivel será crucial para definir si el precio logra sostenerse o si continúa su corrección bajista.

Escenario Alcista: Si el precio rebota en el soporte de 1.10291, podríamos esperar una recuperación hacia los niveles cercanos a 1.10919, reanudando el impulso alcista observado previamente.

Escenario Bajista: Si el soporte en 1.10291 es roto, el siguiente objetivo bajista sería la zona de 1.09515, donde se encuentra un soporte relevante a más largo plazo.

Es importante seguir de cerca el desarrollo del precio en temporalidades menores para obtener información detallada sobre los movimientos actuales y ajustar las estrategias en consecuencia. Para hacer seguimiento [Click aquí](#)



MÉXICO

En julio de 2024, la tasa de desempleo en México cayó al 2.9%, lo que representa una mejora respecto al 3.1% del año anterior y una reducción de 102 mil personas desempleadas, dejando a 1.9 millones sin empleo. El empleo total alcanzó los 60.3 millones de trabajadores, un incremento de 876 mil personas. Sin embargo, el panorama económico mostró señales mixtas: la inversión fija bruta registró una contracción del 1.3% interanual en junio, siendo la primera caída desde febrero de 2021. Esta reducción fue impulsada por una caída del 2.2% en la inversión en maquinaria y equipo, y una disminución del 0.5% en la inversión en construcción. Esto podría reflejar un enfriamiento en la confianza empresarial, lo que podría afectar el crecimiento económico en los próximos meses si persiste la debilidad en la inversión.

Calendario económico

	País	Índice	Estimación	Anterior	Interpretación
09.09.2024	MÉXICO	INPC Anual / Mensual	ND	5.57% / 1.05%	Este dato se debe leer en conjunto a la política monetaria, datos por sobre la previsión suele ser positivo para el peso mexicano
09.09.2024	MÉXICO	INPC Subyacente Mensual	ND	0.32%	Este dato se debe leer en conjunto a la política monetaria, datos por sobre la previsión suele ser positivo para el peso mexicano
11.09.2024	MÉXICO	Actividad industrial Anual / Mensual	ND	-0.7% / 0.4%	Datos por sobre la previsión o mejor al dato anterior, deben ser considerados positivos para el peso mexicano, producto de mejoras en las proyecciones económicas.

Análisis técnico activos USDMXN

El gráfico de USDMXN muestra una tendencia alcista reciente, alcanzando una resistencia significativa en la zona de los 20.1324, donde se ha formado un máximo local. El precio está oscilando entre este nivel de resistencia y un soporte en torno a los 19.9224, lo que sugiere un posible período de consolidación antes de un movimiento direccional mayor.

Escenario Alcista: Si el precio logra superar la resistencia en 20.1324, podría buscar el siguiente nivel clave en 20.4574, lo que indicaría una continuación de la tendencia alcista a corto plazo.

Escenario Bajista: En caso de que el precio pierda el soporte en 19.9224, el siguiente objetivo a la baja estaría en 19.4211, donde se ubica un soporte importante.

Es importante seguir de cerca el desarrollo del precio en temporalidades menores para obtener información detallada sobre los movimientos actuales y ajustar las estrategias en consecuencia. Para hacer seguimiento [Click aquí](#)



BRASIL

La economía brasileña creció un 1.4% en el segundo trimestre de 2024 respecto al primer trimestre, superando las expectativas del mercado que proyectaban un crecimiento del 1.0%. Este crecimiento fue impulsado principalmente por el aumento del consumo privado, que ha sido clave para la expansión del Producto Interno Bruto (PIB). En términos interanuales, el PIB creció un 2.5%, consolidando a Brasil como una de las economías más resilientes de América Latina. Los sectores de servicios y agroindustria han sido fundamentales en esta expansión, y el buen desempeño del mercado laboral también ha contribuido al aumento del consumo. A pesar de este crecimiento, persisten desafíos en el control de la inflación, que aunque ha mostrado signos de moderación, sigue siendo una preocupación para el Banco Central de Brasil en su política monetaria.

Calendario económico

	País	Índice	Estimación	Anterior	Interpretación
09.09.2024	BRASIL	IPC Anual / Mensual	ND	4.5% / 0.38%	Este dato se debe leer en conjunto a la política monetaria, datos por sobre la previsión suele ser positivo para el real brasileño
11.09.2024	BRASIL	Ventas Minoristas Anual / Mensual	ND	4% / -1%	Datos por sobre la previsión o mejor al dato anterior, deben ser considerados positivos para el real brasileño, producto de mejoras en las proyecciones económicas.

Análisis técnico USDBRL

El USDBRL ha mostrado un retroceso después de haber alcanzado un nivel máximo en torno a los 5.8150. Actualmente, se encuentra en un área de consolidación cerca del 23.6% de Fibonacci, en 5.6345, lo que sugiere una posible pausa en su impulso alcista. El MACD muestra una pérdida de momentum, lo que podría anticipar un movimiento correctivo.

Escenario Alcista: Si el precio logra superar el nivel de 5.6345, podríamos ver una extensión del movimiento alcista hacia el siguiente nivel de resistencia en torno a 5.70, correspondiente a la extensión del 38.2% de Fibonacci.

Escenario Bajista: En caso de rechazo en 5.6345, el precio podría retroceder hacia los 5.5229, y una ruptura de este nivel podría llevar al precio hasta el soporte de 5.4327.

Es importante seguir de cerca el desarrollo del precio en temporalidades menores para obtener información detallada sobre los movimientos actuales y ajustar las estrategias en consecuencia. Para hacer seguimiento [Click aquí](#)



CHILE

El Índice Mensual de Actividad Económica (Imacec) de Chile registró un crecimiento interanual del 4.2% en julio de 2024, superando ampliamente las expectativas del mercado que proyectaban un avance cercano al 2.4%. Este crecimiento estuvo liderado por los sectores de servicios (+5.3%) y comercio (+4.9%), los cuales han mostrado una recuperación sólida tras meses de desempeño moderado. En términos mensuales, el Imacec creció un 1.0%, el mayor avance desde enero de 2024, sugiriendo una mejoría en la actividad económica general. En el ámbito monetario, el Banco Central de Chile redujo la tasa de interés referencial en 25 puntos base, llevándola al 5.5%, como parte de su política de apoyo al crecimiento económico. Sin embargo, la inflación sigue siendo un reto, con un IPC que aumentó un 0.3% entre julio y agosto, acumulando una inflación anual del 4.7%, lo que deja la inflación por encima del objetivo del 3% del Banco Central, presionando a las autoridades monetarias a equilibrar el crecimiento con el control de precios.

Calendario económico

País	Índice	Estimación	Anterior	Interpretación
------	--------	------------	----------	----------------

09.09.2024

CHILE

Exportaciones de cobre

ND

8.344M

Datos por sobre la previsión o dato anterior deben ser considerados positivos para el peso chileno, producto de mejoras en la demanda de la moneda.

09.09.2024

CHILE

Balanza comercial

ND

1.30B

Datos por sobre la previsión o dato anterior deben ser considerados positivos para el peso chileno, producto de mejoras en la demanda de la moneda.

Análisis técnico USDCLP

El USDCLP ha mostrado una ruptura del canal bajista, encontrando soporte en los 939.96. El precio actualmente se encuentra consolidando en la zona de los 942, mientras que el RSI muestra una leve divergencia bajista, indicando que el impulso alcista podría estar debilitándose.

Escenario Alcista: Si el precio logra mantener el soporte en 939.96 y superar la resistencia en 950.98, es probable que se extienda el movimiento alcista hacia nuevos máximos.

Escenario Bajista: En caso de perder el soporte de 939.96, el precio podría corregir hacia el nivel clave de 929.06, donde se encuentra el siguiente soporte significativo.

Es importante seguir de cerca el desarrollo del precio en temporalidades menores para obtener información detallada sobre los movimientos actuales y ajustar las estrategias en consecuencia. Para hacer seguimiento [Click aquí](#)



COLOMBIA

La inflación en Colombia alcanzó una variación anual de **6,12%** en agosto de 2024, con una variación mensual del 0%, lo que refleja estabilidad en los precios respecto a julio. Los sectores que más contribuyeron a este aumento fueron **educación (10,60%)**, **restaurantes y hoteles (8,85%)** y **servicios de alojamiento y combustibles (8,73%)**. La economista Jackeline Piraján resaltó la caída en los precios de alimentos como la papa y los plátanos, señalando una normalización en la dinámica de precios. El presidente Gustavo Petro llamó al **Banco de la República a reducir las tasas de interés para reactivar la economía**

No hay datos relevantes

Análisis técnico USDCOP

El USDCOP se encuentra en una fase lateral entre los niveles de 4207.73 y 4098.33, mostrando indecisión en su dirección. Los indicadores técnicos sugieren una posible pérdida de momentum, pero el precio aún no ha roto ninguna zona clave.

Escenario Alcista: Si el precio rompe la resistencia de 4207.73, podríamos ver un movimiento hacia 4230.00 y posiblemente más allá, impulsado por una continuación de la presión compradora.

Escenario Bajista: En caso de rechazo en 4207.73, el precio podría retroceder hacia el soporte de 4098.33, y una ruptura de este nivel abriría la puerta a una caída hacia 4005.01.

Es importante seguir de cerca el desarrollo del precio en temporalidades menores para obtener información detallada sobre los movimientos actuales y ajustar las estrategias en consecuencia. Para hacer seguimiento [Click aquí](#)



PERÚ

En Perú, el sector energético ha captado la atención tras los rumores de posibles cambios en la dirección de la petrolera estatal Petroperú. El ministro de Energía y Minas, Rómulo Mucho, desmintió estos rumores, afirmando que la empresa continuará operando bajo su actual directorio y que no habrá modificaciones en su liderazgo. Petroperú ha sido un actor clave en la industria energética peruana, y su estabilidad es crucial para los planes de expansión de la producción petrolera del país. En el ámbito macroeconómico, la economía peruana ha mostrado signos de recuperación, impulsada por la demanda interna y el repunte de sectores como minería y construcción, aunque el crecimiento ha sido moderado debido a la inestabilidad política y la creciente inflación que podría afectar el poder adquisitivo de los consumidores en el corto plazo.

Calendario económico

12.09.202



PERÚ

Anuncio
decisión política
monetaria

ND

5.5%

La inflación ha sido persistente, datos por sobre la previsión debe ser considerado positivo para el sol peruano

12.09.2024



PERÚ

Balanza
comercial

ND

2.466 m

Datos por sobre la previsión o dato anterior deben ser considerados positivos para el sol peruano, producto de mejoras en la demanda de la moneda.

ASIA

China

El PMI manufacturero de China cayó a 49,1 en agosto, lo que señala una contracción por cuarto mes consecutivo, mientras que el PMI compuesto se mantuvo apenas en expansión con 50,1. La economía enfrenta varios desafíos, como la desinflación, exportaciones débiles y una crisis inmobiliaria. Además, las tensiones comerciales con Canadá se intensificaron debido a una investigación antidumping sobre las importaciones de canola. Bank of America y JPMorgan redujeron sus previsiones sobre el crecimiento económico de China y sus acciones, respectivamente, lo que refleja una mayor preocupación por la recuperación económica del país.

Japón

El PMI manufacturero de Japón mejoró ligeramente a 49,8 en agosto, acercándose a la estabilización, aunque el gasto de los hogares cayó un 1,7% mensual en julio, reflejando un debilitamiento en el consumo. Takata, del Banco de Japón, destacó una recuperación económica moderada, pero señaló debilidades en ciertos sectores. A pesar de la volatilidad en los mercados, Takata enfatizó que alcanzar el objetivo de inflación sigue siendo posible, aunque debe tenerse en cuenta el impacto del fortalecimiento del yen en agosto.

Australia

El PIB de Australia creció un 0,2% trimestral en el segundo trimestre de 2024, por debajo de las expectativas, con un crecimiento anual del 1,0%. El superávit comercial del país aumentó en julio a 6.010 millones de dólares australianos, superando las expectativas gracias a un repunte en las exportaciones y una caída en las importaciones. A pesar del modesto crecimiento del PIB, el balance comercial refuerza la solidez del sector externo de Australia.



MATERIAS PRIMAS

NATGAS

Los precios del gas natural subieron durante la semana, impulsados por la expectativa de una caída en los inventarios de EE.UU., que se espera sean de 27 bcf, por debajo del promedio de 5 años de 51 bcf. Además, la exportación de gas natural de Gazprom desde Rusia se redujo por primera vez en el año. El clima más cálido en septiembre en EE.UU. refuerza la demanda, lo que genera presiones al alza en los precios.



PETRÓLEO

El petróleo acumuló su cuarta semana consecutiva de pérdidas, con el Brent cayendo cerca de un 5% en el último mes, rondando los 73 dólares por barril. La OPEP+ decidió extender los recortes voluntarios hasta diciembre, lo que podría estabilizar el mercado si la demanda no se debilita tanto como se teme. Las expectativas están puestas en las importaciones de China y las revisiones de demanda por parte de agencias de energía.



MATERIAS PRIMAS

COBRE

El cobre se debilitó durante la semana debido a datos económicos negativos de China y Estados Unidos, lo que avivó temores de una desaceleración en la demanda de materias primas industriales. Las incertidumbres en los sectores manufactureros de ambos países afectaron la cotización, marcando una corrección en el precio



ORO

El oro mantuvo una trayectoria estable, aunque retrocediendo por debajo de los 2.500 dólares por onza. A pesar de mantenerse en niveles altos, **septiembre históricamente ha sido un mes desfavorable para el metal. La fortaleza del dólar y la posibilidad de que la Fed no implemente recortes agresivos en las tasas de interés han aumentado la volatilidad del mercado, afectando el precio del oro.**



Análisis técnico Materias primas

● NATGAS

En este gráfico de Natural Gas observamos que el precio se encuentra oscilando en un rango lateral con tendencia a la baja. El MACD muestra una disminución en el momentum alcista, lo que indica una posible continuación de la caída si no se recupera una resistencia clave.

Escenario Alcista: Si el precio logra romper la resistencia ubicada alrededor de 2.234, podría continuar hacia los niveles de 2.269 y 2.326, que coinciden con las extensiones de Fibonacci del 123.6% y 161.8%. Estos niveles ofrecerían objetivos alcistas si el precio logra mantenerse por encima de los soportes actuales.

Escenario Bajista: En el escenario contrario, si el precio cae por debajo del soporte inmediato en 2.166, podría buscar los niveles de 2.121 o incluso el 2.075 (correspondientes al nivel de retroceso de Fibonacci del 100%). La pérdida de estos niveles indicaría una mayor debilidad y abriría la puerta a una corrección más profunda.

Es importante seguir de cerca el desarrollo del precio en temporalidades menores para obtener información detallada sobre los movimientos actuales y ajustar las estrategias en consecuencia. Para hacer seguimiento [Click aquí](#)



● COPPER

El cobre se está consolidando cerca del nivel de \$9109 después de una corrección desde los máximos recientes. El precio se mantiene dentro de un rango clave entre los niveles de Fibonacci del 38.2% (\$9168) y el 50% (\$9083), lo que marca la importancia de esta zona de soporte y resistencia.

Escenario Alcista: Si el precio logra mantenerse por encima del nivel de \$9083 y superar la resistencia en \$9168, podríamos ver un nuevo impulso hacia el siguiente nivel de resistencia en \$9274, correspondiente al 23.6% de Fibonacci, con potencial de seguir hacia los \$9444 si el momentum continúa.

Escenario Bajista: Por otro lado, una ruptura clara por debajo del soporte de \$9083 y del nivel de Fibonacci del 50% podría llevar al precio a buscar el soporte en \$8997 y en un escenario más pesimista, podría extenderse hacia \$8892.

Es importante seguir de cerca el desarrollo del precio en temporalidades menores para obtener información detallada sobre los movimientos actuales y ajustar las estrategias en consecuencia. Para hacer seguimiento [Click aquí](#)



OIL

El WTI está mostrando una tendencia bajista clara, habiendo roto niveles de soporte clave y acercándose a la zona de los \$63.69. El precio se encuentra por debajo de las medias móviles y dentro de un patrón triangular descendente, lo que sugiere que la presión vendedora podría continuar.

Escenario Alcista: Si el precio logra superar la resistencia en los \$71.90 (media móvil y línea de tendencia), podríamos ver una recuperación hacia los \$74.82, y en un escenario más optimista, alcanzar los \$84.65, que corresponde al máximo anterior.

Escenario Bajista: Si la presión vendedora persiste y se rompe el soporte en \$63.69, podríamos ver una caída más pronunciada hacia niveles más bajos, con un posible objetivo en los \$60 o incluso inferior, lo que indicaría un deterioro mayor en el sentimiento del mercado.

Es importante seguir de cerca el desarrollo del precio en temporalidades menores para obtener información detallada sobre los movimientos actuales y ajustar las estrategias y ajustar las estrategias en consecuencia. Para hacer seguimiento [Click aquí](#)



GOLD

El oro se encuentra en una fase de consolidación clara entre los niveles de \$2529.35 y \$2483.43, con el precio operando cerca del soporte intermedio de \$2499.79. La falta de dirección está siendo influenciada por la incertidumbre en los mercados y la búsqueda de catalizadores externos para definir la tendencia a corto plazo.

Escenario Alcista: Una ruptura convincente por encima de \$2529.35 podría desencadenar un impulso hacia la zona de \$2550 o más, con el próximo objetivo en \$2575.

Escenario Bajista: Por otro lado, si el precio pierde el soporte clave de \$2483.43, podríamos ver un movimiento bajista hacia \$2472.34, con una posible extensión hasta \$2431.31 si se intensifica la presión vendedora. Un RSI debilitado y un MACD bajista confirmarían este escenario.

Es importante seguir de cerca el desarrollo del precio en temporalidades menores para obtener información detallada sobre los movimientos actuales y ajustar las estrategias en consecuencia. Para hacer seguimiento [Click aquí](#)



Este informe es proporcionado únicamente con fines de información general y de marketing. Cualquier opinión, análisis, precios u otro contenido no constituyen asesoramiento o recomendación de inversión.

Cualquier investigación ha sido preparada de acuerdo con los requisitos legales diseñados para promover la independencia de la investigación de inversión y se considera una comunicación de marketing.

El desempeño pasado no es necesariamente indicativo de resultados futuros, y cualquier persona actuando sobre esta información lo hace por completo y bajo su propio riesgo.

XTB no aceptará ninguna responsabilidad por cualquier pérdida o daño, incluyendo, sin limitación, cualquier pérdida de beneficio, que pueda surgir directa o indirectamente del uso o dependencia de dicha información.

La negociación de productos apalancados puede comportar un alto nivel de riesgo. Las pérdidas pueden exceder sus depósitos y se le puede requerir hacer otros pagos. Estos productos pueden no ser adecuados para todos los clientes, por favor, comprenda los riesgos y busque asesoramiento independiente.





www.xtb.com/lat